
До проекту № 9230 від 21.05.2023,
Рєпіна Е.А.

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
Комітет  з  питань  фінансів ,  податкової  та  митної  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-28-07, факс: 255-25-91

ВИСНОВОК
до проекту Закону України

про внесення змін до статті 16 Закону України "Про валюту і валютні 
операції" щодо відповідальності за порушення резидентами строку 

розрахунків за операціями з експорту
реєстр. № 9230 від 21.05.2023

7 червня 2023 року
протокол № 139

Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної 
політики на своєму засіданні 7 червня 2023 року (протокол № 139) розглянув 
проект Закону України про внесення змін до статті 16 Закону України "Про 
валюту і валютні операції" щодо відповідальності за порушення резидентами 
строку розрахунків за операціями з експорту (реєстр. № 9230 від 21.05.2023), 
поданий народним депутатом України Рєпіною Е.А.

Законопроектом пропонується внести зміни до статті 16 Закону України 
"Про валюту і валютні операції", а саме звільнити резидентів України – суб’єктів 
господарювання, які за операціями з експорту товарів/послуг, поставлених 
контрагентам – резидентам Російської Федерації або Республіки Білорусь до 24 
лютого 2022 року, не одержали грошових коштів  від таких контрагентів у 
строки, встановлені згідно із статтею 13 Закону України "Про валюту і валютні 
операції", на період до припинення або скасування воєнного стану на території 
України, від відповідальності, передбаченої частиною п’ятою статті 13 Закону 
України "Про валюту і валютні операції".

В той же час, при подальшому опрацюванні законопроекту необхідно 
уточнити, що:

звільнення від передбаченої законодавством України відповідальності має 
стосуватися лише тих вітчизняних експортерів, які здійснили поставку 
товарів/послуг контрагентам − резидентам Російської Федерації або Республіки 
Білорусь у період до початку воєнного стану, а граничні строки розрахунків за 
такими контрактами настали після 24 лютого 2022 року;

таке звільнення не повинно обмежуватися лише періодом воєнного стану;



2

звільнення не має застосовуватися до резидентів України - суб’єктів 
господарювання, які мають кінцевих бенефіціарних власників та/або 
контролерів – громадян Російської Федерації або Республіки Білорусь.

Крім того, питання незастосування штрафних санкцій до українських 
суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності існує не лише за операціями з 
експорту товарів, а й за операціями з імпорту товарів за зовнішньоекономічними 
договорами (контрактами), укладеними українськими суб’єктами 
зовнішньоекономічної діяльності.

Тому з метою комплексного вирішення питання доцільно поширити дію 
законопроекту також на незавершені операції з імпорту товарів за 
зовнішньоекономічними договорами (контрактами), укладеними українськими 
суб’єктами зовнішньоекономічної діяльності з іноземними суб’єктами 
господарської діяльності з місцезнаходженням у Російській Федерації або 
Республіці Білорусь. 

Також необхідним є уточнення особливостей валютного нагляду за 
дотриманням резидентами граничних строків розрахунків за операціями з 
експорту у разі, якщо відповідно до договорів страхування 
зовнішньоекономічних контрактів сплачено страхове відшкодування, та права 
вимоги за цими контрактами перейшли до Експортно-кредитного агентства.

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради 
України у своєму висновку № 16/03-2023/114074 від 26.05.2023 висловлює 
зауваження до поданого законопроекту.

Міністерство економіки України у своєму висновку № 4431-01/22160-01 
від 15.05.2023 не підтримує законопроект.

Міністерство юстиції України у своєму висновку зазначає, що в межах 
компетенції зауваження та пропозиції до законопроекту відсутні.

Міністерство фінансів України у своєму висновку повідомляє, що 
подальший розгляд законопроекту потребує надання детальних фінансових 
розрахунків та обґрунтувань.

Державна податкова служба України у своєму висновку висловлює 
пропозиції до законопроекту.

Національний банк України у своєму листі № 18-0010/38443 від 
01.06.2023 підтримує законопроект та висловлює пропозиції до його 
подальшого доопрацювання.

З огляду на зазначене та керуючись положеннями статей 108 і 114 Закону 
України "Про Регламент Верховної Ради України", Комітет вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України:
1) проект Закону України п про внесення змін до статті 16 Закону України 

"Про валюту і валютні операції" щодо відповідальності за порушення 
резидентами строку розрахунків за операціями з експорту (реєстр. № 9230 від 



3

21.05.2023), поданий народним депутатом України Рєпіною Е.А., включити до 
порядку денного дев'ятої сесії Верховної Ради України дев’ятого скликання;

2) за наслідками розгляду законопроекту в першому читанні прийняти 
його за основу;

3) доручити Комітету доопрацювати законопроект відповідно до частини 
першої статті 116 Закону України "Про Регламент Верховної Ради України" 
відповідно до пропозицій, викладених у цьому висновку, зауважень, 
висловлених у висновку Головного науково-експертного управління Апарату 
Верховної Ради України, а також з урахуванням пропозицій і поправок суб’єктів 
права законодавчої ініціативи, та внести його на розгляд Верховної Ради України 
у другому читанні.

2. Співдоповідачем від Комітету визначено Голову підкомітету Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики – 
народного депутата України Рєпіну Еллу Анатоліївну.

Голова Комітету Д.О. Гетманцев

Вик. Боцула Т.А.
т. 255-31-01


